



DEN
KORTE
SNOR

EVALUERING AF
SIKKER BY
DEN KORTE SNOR

INDHOLDSOVERSIGT

RESUMÉ AF HOVEDKONKLUSIONER1
SAMMENFATNING AF EFFEKTER1
KRIMINALITET1
SKOLE1
FRITID2
FAMILIE2
MÅLGRUPPE2
VURDERING AF EFFEKTERNE2
INDLEDNING3
RAMMER FOR INDSATSEN3
FORANDRINGSTEORI FOR INDSATSEN3
PLANLAGT MÅLGRUPPE3
RESSOURCER, MEDARBEJDERE OG ORGANISERING3
AKTIVITETER OG OUTPUTS3
KORTSIGTEDE EFFEKTER4
LANGSIGTEDE EFFEKTER4
EVALUERINGENS METODE4
FORBEHOLD I DATAMATERIALET5
ANALYSE5
AKTIVITETER, OUTPUTS, MÅLGRUPPE OG EFFEKTER5
MÅLGRUPPE5
VURDERING/FORKLARING I FORHOLD TIL DET PLANLAGTE7
OUTPUTS7
MÅLGRUPPE7
EFFEKTER7
KRIMINALITET FØR OG EFTER7
FRITIDSTILBUD & VENSKABSRELATIONER9
VENSKABSRELATIONER10
FAMILIELIV11
POSITIVE MÅL FOR FREMTIDEN11
VURDERINGER/FORKLARINGER12
HVORDAN SER EFFEKTERNE UD SAMMENHOLDT MED DET PLANLAGTE?12
HVORDAN HÆNGER EFFEKTERNE SAMMEN MED AKTIVITETERNE?12

EVALUERING AF SIKKER BY PROJEKT DEN KORTE SNOR

Denne evalueringsrapport er udarbejdet efter opfordring fra MR Børn og Familier og skal tjene som et supplerende bidrag til Rambøll Managements evaluering af kriminalitetsforebyggende projekter under Sikker By. Rapporten er udarbejdet af Den Korte Snor, og alle effektmålinger er gjort på baggrund af en database, udviklet i et samarbejde mellem Den Korte Snor og Rambøll. Evalueringen bygger udelukkende på kvantitative data.

RESUMÉ AF HOVEDKONKLUSIONER

Den Korte Snors overordnede formål er at være med til at sænke ungdomskriminaliteten i Københavns Kommune. Den Korte Snor arbejder forebyggende og indgår i Københavns Kommunes vifte af forebyggende aktiviteter med et særligt tilbud om en hurtig og målrettet indsats for socialt udsatte unge og deres familier.

I et langsigtet perspektiv er den ønskede effekt at sænke uroskabende og voldelig adfærd, samt at sænke ungdomskriminaliteten generelt. Disse effektmål lader sig ikke undersøge alene på baggrund af en evaluering af Den Korte Snors indsats. Den Korte Snor bidrager, ligesom kommunens øvrige tilbud, til den ønskede effekt og vil have interesse i at deltage i en samlet evaluering for lignende indsatser, der er rettet mod de langsigtede formål.

I et mere målbart, kortsigtet perspektiv, er den ønskede effekt at unge, der er/har været indskrevet i Den Korte Snor, indstiller uroskabende, voldelig og kriminel adfærd, etableres i varige skole og fritidstilbud og er knyttet til familierelationer der kan støtte den unges positive udvikling. De tre overordnede effektmål er knyttet sammen af vores problemforståelse og forandringsteori. For at droppe uroskabende, voldelig og kriminel adfærd er det nødvendigt at være etableret i et meningsfuldt og varigt skole og fritidstilbud, ligesom det er nødvendigt at den unges familie fungerer sådan at den unge oplever at familien kan bruges til noget og søge støtte her, frem for i familiesurrogater som fx bander eller andre grupperinger, der har et negativt omdrejningspunkt for samvær.

I denne rapport måles de tre overordnede effektmål gennem optælling af før og eftermålinger, ved indskrivning og efter mindst 7 mdr. i Den Korte Snor. Tal hentes fra antallet af indberetninger og sigtelser, samt faglige vurderinger fra de professionelle aktører, der omgiver den unge.

I perioden 1. marts 2009 til 15. juli 2010 har der været omkring 73 ungeforløb¹ i Den Korte Snor, hvoraf nogle er afsluttet i begyndelsen af perioden, nogle midt i perioden og nogle er aktive endnu. Der er løbende optag i Den Korte Snor, hvorfor antallet af indskrevne unge kan variere. Der er i alt 58 unge der har kunnet registreres i både før og eftermålinger.

SAMMENFATNING AF EFFEKTER

I det følgende sammenfattes centrale effekter, der er set i de første effektmålinger. De tre overordnede effektmål behandles under fire overskrifter; 1. kriminalitet, 2. skoletilbud, 3. fritidstilbud, 4. familie & venskabsrelationer. Endelig har vi set på om Den Korte Snors indsats henvender sig til den ønskede målgruppe.

Kriminalitet:

For den samlede population på 58 unge der indgår i både før og eftermålinger, er der registreret 228 indberetninger og 89 sigtelser i førmålingen. Ved eftermålingen er dette reduceret til 81 indberetninger og 26 sigtelser. For begge områder er dette en reduktion på ca. 2/3. I en gennemsnitsberegning svarer dette til, at hver ung har 4,07 indberetning ved indskrivning, mens dette er reduceret til 1,40 indberetning efter 7 mdr. i Den Korte Snor. Dette målt ved en gennemsnitlig beregning. Vores erfaring er, at indberetninger ophører helt i de fleste forløb, mens det i forholdsvis få forløb gælder, at den unge vedbliver, om end i formindsket styrke, at være involveret i kriminalitet og/eller uroskabende og voldelig adfærd.

I en risikovurdering foretaget af de sagsansvarlige og kontaktpersoner ses også et dramatisk fald i før og eftermålingen. Ved førmåling vurderes 63,8% unge at være i større eller høj risiko for at begå vold eller kriminalitet ved indskrivning, mens kun 27,6% vurderes i samme kategorier ved udskrivning. Endvidere ses en mærkbar stigning i gruppen af unge, der vurderes til at være i mindre risiko for at begå vold eller kriminalitet, fra 1,7% i førmålingen til 39,7 % i eftermålingen².

¹ Når vi ikke kan angive det eksakte antal, er det fordi, der kan være unge, der er indskrevet per d. 15.juli, som ikke er registreret endnu, fordi forløbet netop er iværksat og medarbejdernes kendskab til den unge og familie derfor er for begrænset til, at de kan registrere i databasen.

² Se mere om, hvordan medarbejderne laver risikovurderinger under afsnittet "Analyse".

Skole:

Det samlede billede viser, at 81 % af alle unge, der har været i Den Korte Snor i mindst 7 mdr., har et skoletilbud, uagtet om tilbudet er specialeskole eller ordinær skole med eller uden tilbud om støtte. Ved indskrivning i Den Korte Snor var dette tal 67,3 %. En særlig vigtig effekt er nedbringelsen af antallet af unge, der er helt uden skoletilbud eller reelt inaktive i deres skoletilbud. Dette tal er nedbragt fra 25,9 % ved førmålingen (indskrivning i Den Korte Snor) til 6,9 % efter mindst 7 mdr. i Den Korte Snor.

Fritid:

Når vi ser på effekten af indsatsen i forhold til antallet af unge, der er i et socialt acceptabelt fritidstilbud kan vi se, at der ske en halvering i antallet af unge, som er uden fritidstilbud ved indskrivning, 55,2% til kun 22,4% efter 7 mdr. i Den Korte Snor. Samtidig stiger andelen af unge, der er i et ordinært fritidstilbud med støtte fra 1,7% til 17,2%, mens andelen af unge, der er i ordinært fritidstilbud uden støtte også stiger en smule. Antallet af unge, der har et fritidsjob mere end fordobles, mens unge, der registreres under kategorien andet, ligeledes fordobles.

Familie:

Måler vi effekten af indsatsen i forhold til konfliktniveauet i familien, kan vi se, at der sker mere end en fordobling af familier med lavt konfliktniveau, fra 15,5% til 34,5%, mens familier med meget højt konfliktniveau halveres fra 24,1% til 12,1%. Endelig kan vi se, at kategorien for familier med højt konfliktniveau falder fra 36,2% til 25,9%.

Målgruppe:

Endelig viser undersøgelsen at vi rammer den ønskede målgruppe. Med 91,5% i målgruppen, der har været involveret i uroskabende eller voldelig/ personligfarlig kriminalitet, er det lykkedes at etablere en visitationsprocedure, der sikrer, at de rette unge får tilbuddet om et forløb i Den Korte Snor

VURDERING AF EFFEKTERNE

Det er vores vurdering, at de viste effekter generelt lever op til vores forventninger. Tallene, der beskriver målgruppen, viser, at 91,5% af unge indskrevet i Den Korte Snor, har været involveret i uroskabende adfærd eller har begået vold / personfarlig kriminalitet. Vi kan således med en vis sikkerhed sige, at vi henvender os til den rette gruppe unge, og at det lykkes os på alle centrale effektmål at skabe en positiv bevægelse. Sigtelser og indberetninger reduceres markant. De unge passer deres skole / uddannelse og fritid bedre end før indskrivning og antallet af unge uden skoletilbud er nedbragt. Og som en helt central effekt af indsatsen ses en betydelig styrkelse af de unges og familiernes evne til at håndtere konflikter i familierne.

Det er centralt at bemærke, at der sker en samlet og positiv fremgang på samtlige centrale områder i den unges liv. Når den unge udvikler sig positivt, både i forhold til skole, fritid, familie giver dette sig udslag i langt mindre kriminel og uroskabende adfærd. Sammenholdt med de mål vi har sat og med den målgruppe vi arbejder med, er det således vores vurdering, at vi endog ganske godt indfrier egne målsætninger.

INDLEDNING

RAMMER FOR INDSATSEN

Med budgetaftalen for 2009 udvides Den Korte Snor med 13 pladser til unge i alderen 15 til 17 år. Den Korte Snor omfatter dermed i alt 50 pladser til 10-17-årige kriminalitetstruede børn og unge. Samtidig er der i budget 2009 afsat midler til etablering og drift af en organisation omkring Den Korte Snor.

Den samlede finansiering af Den Korte Snor i 2009 er sammensat af en række bevillinger givet i 2007, 2008 og 2009 med forskellige udløb. Dette indebærer, at finansiering af pladserne til 10-14-årige ophører med udgangen af 2009. Ved budget aftalen for 2010 er der bevilget 4.2 mill. i de kommende 4 år.

Finansieringen ser pt. Således ud.

	2010	2011	2012	2013
Budgetaftale 2009	4.200.000	4.200.000	4.200.000	4.200.000
	3.150.000			
	1.000.000			
	8.350.000	4.200.000	4.200.000	4.200.000

Den Korte Snor forankres i Børne og familie-enheder på Nørrebro, Amager, Valby og Brønshøj/Husum.

I forlængelse af budgetaftalen 2009 etableres en central enhed i Den Korte Snor, som forankres i Center for udsatte og kriminalitetstruede unge. Den centrale enhed skal bl.a. varetage supervision og psykologisk og pædagogisk vurdering i de enkelte sager, kompetenceudvikling af sagsansvarlige og kontaktpersoner samt metodeudvikling. I den centrale enhed ansættes desuden to medarbejdere med koordinerende funktioner, der skal understøtte den konkrete indsats på tværs af byen i forhold til sikring af skolegang og etablering af positive fritidsaktiviteter. Den ene af de i alt seks centrale stillinger er finansieret gennem ydelser ud af huset, herunder udvikling og gennemførelse af uddannelsesprogrammer til andre socialfaglige tilbud i kommunen.

Som følge af budgetforhandlingerne 2009 indgås der ligeledes en skriftlig aftale mellem den centrale enhed i Den Korte Snor og de enkelte børnefamilieenheder om indsatsen i Den Korte Snor. Hvert af disse socialcentre beskæftiger fire kontaktpersoner og to familierådgivere / sagsansvarlige.

FORANDRINGSTEORI FOR INDSATSEN

I det følgende vil vi beskrive den planlagte indsats, herunder målgruppe, ressourcer samt forventede aktiviteter og outputs.

Planlagt målgruppe

Den Korte Snors målgruppe er kriminalitetstruede børn og unge i alderen 10-17 år. Overordnet er målgruppen karakteriseret ved, at de viser truende eller uroskabende adfærd. Imidlertid differentierer vi ved visitation mellem de 10- til 14-årige og de 15- til 17-årige. Mens de ældste typisk har begået konkrete trusler eller overfald, kan der for de yngste være mere præventive overvejelser til grund for visitationen.

Vi forventer yderligere, at de unge, vi arbejder med, vil være kendetegnet ved at være udfordrede på følgende tre områder:

1. Skole- og uddannelsesmæssigt: Vi regner med, at mange unge er havnet i marginaliserede positioner i uddannelsessammenhænge og typisk har oplevet skoleskift, særlige skoleforanstaltninger og måske er helt uden skoletilbud ved indskrivning i Den Korte Snor.
2. Fritidsmæssigt: Vi forventer, at mange er uden egentlige fritidstilbud. Yderligere, at målgruppen vil bruge meget tid på gaden, og at de her vil være kendt for uroskabende adfærd og for et højt konfliktniveau i forhold til jævnaldrende.
3. Familiemæssigt: Vi regner med, at de unge i høj grad vil være vokset op i socialt og økonomisk udsatte familier, præget af konflikter og med få ressourcer hos forældrene til at yde relevant og tilstrækkelig udviklingsstøtte til den unges personlige og sociale udvikling.

Ressourcer, medarbejdere og organisering

Den Korte Snor er en intensiv familierådgiver- og kontaktpersonindsats, der skal sikre hurtig, fleksibel og relevant opfølgning på de visiterede unge. Det er centralt, at både familierådgivere og kontaktpersoner har forholdsvis få sager, således at der er ressourcer til at handle hurtigt og intensivt. Kontaktpersoner og familierådgivere har deltaget i undervisningsforløb, der er tilrettelagt og varetaget af Den Korte Snor Centralt. Derudover er der ugentlig supervision af de enkelte teams. Metodisk og teoretisk trækker Den Korte Snor på narrative, anerkendende og løsningsfokuserede tilgange og lægger vægt på, at medarbejderne har et solidt fagligt afsæt.

Aktiviteter og outputs

"I Den Korte Snor er de helt centrale indsatser familiesamtaler og intensivt kontaktpersonarbejde. Vi lægger vægt på at give de unge tæt socialpædagogisk støtte i form af opfølgning på aftaler indgået med

den unge og familien via en kontaktperson. Ligeledes vægter vi familiesamtaler med deltagelse af både sagsansvarlig og kontaktperson.

Vi forventer, at 50 unge og deres familie gennemgår et forløb i Den Korte Snor hvert år. Der vil være løbende indskrivning og afslutning af ungeforløb. I hvert forløb tilbydes den unge og familien intensiv kontakt og opfølgning, svarende til familiesamtaler, enten i telefon eller ved familiemøder efter behov, men mindst 2 gange om måneden, samt samvær og kontakt mellem kontaktpersoner og den unge, svarende til telefonisk samvær og/eller fælles aktiviteter 3-5 gange om ugen.

Derudover etablerer vi netværksmøder med skoler, fritidstilbud, familienetværk eller andre relevante. Indsatsen omkring at få den unge etableret i skole- og fritidstilbud forsøges skærpet ved særligt tilrettelagte fritids- og skoleforløb, forestået af Den Korte Snors fritidskoordinator og skolekoordinator.

Siden maj/juni 2009 har 20 unge deltaget i Den Korte Snors særligt tilrettelagt skoleforløb "I skolelære". Der har været afholdt 76 aktiviteter/events for unge og deres kontaktpersoner, hvor 50 unge har deltaget i en, flere eller mange aktiviteter. Der er ikke opsat noget fast antal som succeskriterium for unge, som deltager i skole og aktivitets-tilbudet.

Kortsigtede effekter

Vi forventer flere kortsigtede effekter, men primært at den unge indstiller uroskabende, voldelig og kriminel adfærd, hvilket kan måles i bl.a. antallet af indberetninger, sigtelser samt ved risikovurderinger af de professionelle aktører, der omgiver den unge.

Derudover forventer vi effekter på tre centrale underområder. For det første på skoleområdet – de unge skal være i et undervisnings tilbud eller et arbejdstilbud som de selv, såvel som de voksne omkring dem, ser som relevant og holdbart. For det andet på fritidsområdet, hvor vi arbejder mod, at de unge deltager i etablerede ordinære fritidstilbud eller har et fritidsarbejde. I forhold til fritid er det ligeledes en forventet effekt, at de unge bliver bedre til at håndtere konflikter på gadeplan. For det tredje forventer vi effekter på familieområdet – her er tanken, at de unge oplever at få et bedre forhold til forældrene, og at konfliktniveauet mindskes.

Langsigtede effekter

Den forventede langsigtede effekt af indsatsen i Den Korte Snor er, at de unge inkluderes socialt i samfundet og bliver i stand til selv at navigere i deres liv på måder, der er tilfredsstillende for dem selv og deres omgivelser. Dette indebærer integration på uddannelses- og jobmarkedet og i et alment acceptabelt fritidsliv, samt at de unge udvikler evne

til at leve et tilfredsstillende familieliv og på sigt, et voksenliv uden kriminalitet. Sådanne langsigtede effekter kan ikke måles isoleret med udgangspunkt i Den Korte Snors indsats, men bør operationaliseres i meningsfulde effektmål og påvises i en større og evt. samlet undersøgelse af Sikker Bys og Københavns Kommunes indsatser. Skal man tale om langsigtede effekter alene knyttet til Den Korte Snor, kunne de meningsfuldt afgrænses til fx, at den unge er i et skole/job-tilbud et år efter udskrivning i Den Korte Snor eller at den unge ikke er involveret i kriminalitet et år efter udskrivning i Den Korte Snor. En undersøgelse af sådanne langsigtede effekter ville have stor interesse for os, hvorfor vi kan håbe på en dag at have ressourcer til at gennemføre sådanne undersøgelser.

EVALUERINGS METODE

I Den Korte Snor arbejder vi med både kvalitativ og kvantitativ dokumentation af vores indsats. Denne rapport bygger udelukkende på kvantitative data og er et resultat af et samarbejde, vi indgik med Rambøll i 2009, dels som led i at imødekomme Sikker Bys ønske om en samlet evaluering af kriminalpræventive indsatser i Københavns Kommune og dels for at leve op til vores egne målsætninger om at anvende både kvalitative og kvantitative evalueringsmetoder i vores dokumentationsarbejde. I Den Korte Snor er det en målsætning at anvende effektmålinger i udviklingsarbejdet, dvs. anvende tal til information og videre i dialog, med henblik på at monitorere og udvikle indsatsen. Det er vores ønske og hensigt at fortsætte med at anvende Rambøll Results til registreringer af data, herunder at tilpasse og skærpe dataindsamling med henblik på at forfine metoden for kvantitative målinger af vores indsats.

Datakilden i herværende rapport er Rambøll Results database. Databasen udgøres af medarbejdernes registreringer i spørgeskemaer, vi har udviklet i samarbejde med Rambøll. Spørgeskemaerne er registreret af medarbejderne (sagsansvarlige og kontaktpersoner) på de fire involverede lokalcentre. Spørgeskemaerne er rettet mod de tre overordnede kategorier nemlig; skole/uddannelse, fritid & ungeliv, samt familieliv (personlige & sociale kompetencer). Endelig er der kategorier for måling af involvering i kriminalitet og uroskabende/voldelig adfærd.

Medarbejderne har registreret størstedelen af alle sagsforløb to gange, dels en førmåling; som vurderinger foretaget ved den unges indskrivning i Den Korte Snor og dels en eftermåling; som vurderinger foretaget efter, at den unge har været indskrevet i mere end 7 måneder eller afsluttet sit forløb i Den Korte Snor. Datamaterialet omfatter således registreringer af:

- Alle igangværende forløb, der er startet op inden eller 1.3 2009 eller herefter
- Alle forløb, der er afsluttet efter 1.3 2009
- Førmålingen er indtastet på indskrivningstidspunktet eller retrospektivt efter d. 1.3.2009, mens eftermålinger på samme igangværende forløb indtastes, når forløbet har været i gang i 7 mdr. eller er afsluttet.

I denne måling trækkes på data fra i alt 58 sagsforløb både i en før- og eftermåling. Herudover er der registreret i alt 73 forløb, som udelukkende er registreret i en førmåling. Alle data indgår i en beskrivelse af målgruppen ved indskrivning, mens det udelukkende er de sager, der er registreret i både en før- og eftermåling, der anvendes til at udsige noget om effekter af indsatsen.

FORBEHOLD I DATAMATERIALET

Retrospektive registreringer

I denne database er førmålingerne foretaget enten ved indskrivning eller retrospektivt, da databasen sættes op og præsenteres for medarbejderne. Et forbehold bliver således at retrospektive målinger kan formodes at være mere upræcise.

Eftermåling inden afslutning af forløb

Et andet forbehold handler om, at effekter kan vise sig efter medarbejdernes registrering, men mens den unge stadig er indskrevet i Den Korte Snor. Eftermålingerne er foretaget efter, at den unge har været indskrevet mindst 7 mdr. i Den Korte Snor, hvor en del forløb stadig er i gang. Konkret betyder, dette blandt andet, at fire unge i eftermålingen figurerer som værende uden skoletilbud. Vi udskriver ikke unge fra Den Korte Snor uden, at de har en uddannelsesplan og/eller anden form for beskæftigelsestilbud. Sådanne fire unge kan således ses som udtryk for, at der figurerer unge i eftermålingen, som ikke har færdiggjort deres forløb i Den Korte Snor.

Generaliserbarhed

Med 58 før- og efterregistreringer er der tale om en forholdsvis lille population, hvilket naturligvis har betydning for datamaterialets generaliserbarhed. På den anden side, vil læseren se, at vi under flere kategorier kan påvise markante effekter, hvilket giver os modet til at sige, at vi kan påvise generelle tendenser i effekten af vores indsats.

ANALYSE

AKTIVITETER, OUTPUTS, MÅLGRUPPE OG EFFEKTER

I det følgende vil vi se, hvordan vores målgruppe, aktiviteter og outputs rent faktisk svarer til det planlagte.

Målgruppe

Først vil vi vise de karakteristika der kendetegner målgruppen ved indskrivning. Vi har taget parametrene; køn, indvandring til DK efter fødsel, skoleskift, anbringelser, skole og fritidstilbud ved indskrivning, samt adfærd der har inkluderet den unge i Den Korte Snor. Målgruppebeskrivelsen siger samtidig noget om de problemstillinger, vi ofte ser i mødet med de unge og deres familier, og dermed noget om hvilke fordringer vi står overfor i det daglige arbejde.

Der er foretaget i alt 73 førregistreringer af unge, der var indskrevet i Den Korte Snor d. 1.3.2009 eller blev indskrevet efter denne dato. Nogle af disse unge har afsluttet forløb i Den Korte Snor, andre er stadig indskrevet. Registreringerne fortæller, at tallene fordeler sig sådan:

Køn	Respondenter	Procent
Dreng	61	83,6%
Pige	12	16,4%

Der er en klar overvægt af drenge, som indskrives i Den Korte Snor. Dette er en forventelig tendens, og stemmer overens med den fordeling, der er mellem kønnene, når vi ser på unge, der er involveret i kriminalitet og/eller voldelig og uroskabende adfærd. I de seneste år har vi set langt flere piger, der er involveret i kriminalitet og voldelige episoder. Derfor er det af stor betydning, at vi udvikler indsatsen, således at den også målrettes piger. 16,4% piger er indskrevet i Den Korte Snor, hvilket er et tegn på, at det er lykkedes os at tilgodese behovet her, og vi spår, at dette vil være en stigende tendens. Særligt har et af de fire involverede børne & familie-enheder udviklet en praksis, som er rettet mod uroskabende og voldelige piger, herunder praksis for visitation af piger fra børnefamilie-enhederne til Den Korte Snor. Erfaringerne herfra kan bruges til at almengøre plads til piger i Den Korte Snor.

Indvandret til DK efter fødsel?		
	Respondenter	Procent
Ja	13	17,8%
Nej	60	82,2%
I alt	73	100%

I målgruppen finder vi også 17,8 % unge, hvis familie er indvandret til Danmark efter deres fødsel. Dette er et forholdsvist højt tal, særligt når vi ved, at vi i denne gruppe ofte ser familier, der er flygtet fra krig og forarmede forhold, og i forlængelse heraf er præget af alvorlige traumer; den unge kan være både primært og sekundært traumatiseret. Det har betydning for, hvilke tilbud den unge og familien har brug for, dels i forhold til skoletilbud og dels i forhold til familierådgivning og/eller behandling. Familiens og den unges behov for udviklingsstøtte må i disse familier forventes at være massivt.

Mere end to skoleskift bag sig?		
	Respondenter	Procent
Ja	34	46,6%
Nej	39	53,4%
I alt	73	100%

Som det ses, har knap halvdelen af unge, der indskrives i Den Korte Snor mere end to skoleskift bag sig. Bag tallet gemmer sig ofte fortællinger om unge, der er alvorligt marginaliserede i skolesystemet, har mistet grundlæggende læring og er ude af stand til at klare folkeskolens afgangseksaminer inden for en overskuelig årrække. I gruppen gemmer sig også unge, som har haft langt flere end to skoleskift bag sig, og ofte også unge som i lange perioder har været inaktive i skolelivet og deraf mistet op til flere års folkeskoleundervisning.

Har været anbragt på institution?		
	Respondenter	Procent
Ja	12	16,4%
Nej	61	83,6%
I alt	73	100%

16,4 % af unge der indskrives i Den Korte Snor, har været anbragt uden for hjemmet, nogle op til flere gange. I visitationsforløb oplever vi ofte, at anbringelser har været eller er en del af overvejelserne; men Den Korte Snor ses som et alternativ, også i særligt komplicerede sager, hvor det kan være vanskeligt at finde en relevant anbringelse til den unge. Den Korte Snor er i flere tilfælde det tilbud, der stilles i stedet for en anbringelse. Antallet af unge, der har været anbragt, eller hvor anbringelser har været overvejet (ikke påvist i tal her), siger os noget om, hvor stort behovet for udviklingsstøtte og intensiv indsats er i den gruppe, vi arbejder med. Indadtil i vores egen organisation, fordrer det en bevidsthed om, at vi både arbejder forebyggende

men også behandlende og terapeutisk, idet flere visiterede unge og deres familier har et egentligt behandlingsbehov.

Den unges skole/uddannelses/jobtilbud ved indskrivning		
	Respondenter	Procent
Uden skoletilbud eller reelt inaktiv i sit skoletilbud	18	25,7%
I specialskoletilbud	14	20,0%
I ordinært skoletilbud med særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet	12	17,1%
I ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet	22	31,4%
I job	0	0,0%
Andet, hvad:	4	5,7%
I alt	70	100%

Som det ses er en fjerdedel af de unge som indskrives i Den Korte Snor helt uden skoletilbud eller reelt inaktive i deres skoletilbud. Der kan være mange grunde til dette høje procenttal; vi kan dels tale om folkeskolens forudsætninger for rummelighed og om den unges forudsætninger for at deltage i skolen. Uanset støtter det høje procenttal den problemforståelse; at unge uden skole/beskæftigelse er unge i social nød, og som følge deraf, ofte også de unge der volder samfundet store problemer. Kun 22 % af de unge der indskrives i Den Korte Snor har et ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte.

Den unges fritidstilbud/fritidsjob ved indskrivning		
	Respondenter	Procent
Uden fritidstilbud	40	57,1%
I fritidstilbud som er særlig tilrettelagt DKS målgruppe	2	2,9%
I ordinært fritidstilbud med deltagelse og tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson	1	1,4%
I ordinært fritidstilbud uden deltagelse og/eller tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson	25	35,7%
I fritidsjob	4	5,7%
Andet, hvad:	2	2,9%
I alt	70	100%

Noget lignende gør sig gældende når vi kigger på de unges fritidstilbud ved indskrivning. 57,1% af alle unge er helt uden fritidstilbud ved indskrivning.³

³ I spørgeskemaet er der mulighed for at krydse af under flere kategorier ved spørgsmål om fritidstilbud, hvorfor man vil se, at tallene i flere kollerer giver mere end 100 % ligesom antallet af respondenter sammenlagt giver mere end 70. Se også på s. 9 under "Den unges fritidstilbud/fritidsjob før og efter. Tallene giver imidlertid et godt billede af den positive udvikling der sker på dette område.

Udfordrende fritidsaktiviteter giver den unge nye selvoplevelser og erfaringer med både personlige og sociale temaer. Gode fritidsaktiviteter giver den unge en reel mulighed for at vælge "det gode liv". Som det ses har langt størstedelen af de unge, som indskrives i Den Korte Snor været involveret i uroskabende eller voldelig/personligfarlig kriminalitet, hele 91,5 %. Disse tal lever i høj grad op til Den Korte Snors målsætning om netop at henvende sig primært til denne gruppe unge.

Typer af adfærd / kriminalitet som har inkluderet den unge i Den Korte Snor		
	Respondenter	Procent
Berigelseskriminalitet	4	5,71%
Uroskabende adfærd	23	32,9%
Vold/personfarlig kriminalitet	41	58,6%
Ingen kriminalitet	1	1,4%
Ved ikke	1	1,4%
I alt	70	100%

VURDERING/FORKLARING I FORHOLD TIL DET PLANLAGTE

Outputs

Den Korte Snor lever på flere måder op til de målsætninger, vi har sat os. I perioden 1.3.2009 til 15.07.2010 har vi haft mindst 73 aktive sager. Det svarer til, at vi løbende har 50 sager, når vi regner løbende optag og udskrivning med. På nuværende tidspunkt har vi 51 aktive ungeforløb fordelt på de fire lokalcentre.

Vores måling viser, at vi rammer den planlagte målgruppe.

EFFEKTER

Som beskrevet ovenfor, er der ikke lavet nogle langsigtede studier af effekten af Den Korte Snors indsats, og en sådan bør tænkes sammen med en samlet evaluering af Sikker By og København Kommunes øvrige indsatser i forhold til målgruppen. Vi kan imidlertid se en række effekter af vores indsats, som vi vil præsentere i det følgende:

Kriminalitet før og efter

Effekten af indsatsen i forhold til kriminalitet og uroskabende/voldelig adfærd er målt ud fra to forhold. Dels ud fra antallet af indberetninger og sigtelser før og efter indskrivning i Den Korte Snor i mindst 7 måneder, og dels ud fra en risikovurdering foretaget af de tilknyttede professionelle (sagsansvarlige og kontaktpersoner), som angiver en vurdering af risikoen for, at de unge begår vold og/eller anden kriminalitet før og efter indskrivning.

Indberetninger er skrivelser udarbejdet af

andre professionelle aktører, som fx skolelærere, fritidspædagoger, psykologer eller andre fagpersoner som har været i kontakt med den unge. Indberetninger kan dreje som alt fra den unges generelle trivsel til konkrete bekymringer, fx om at den unge deltager i uroskabende ungegrupperinger, selv udøver vold eller trusler eller har begået kriminalitet under sit 15. år. Før-målingen af indberetninger er foretaget ved en optælling af alle indberetninger i den unges sagsmappe som er indgivet inden den unges indskrivning i Den Korte Snor. Mens eftermålingen af indberetninger er foretaget ved en optælling af indberetninger der er indkommet efter at den unge er indskrevet i Den Korte Snor.

Indberetninger på den unge fra andre professionelle aktører - før og efter				
	Før		Efter	
	Gns.	Respondenter	Gns.	Respondenter
Gennemsnitligt antal indberetninger pr. ung om voldelige episoder eller anden kriminalitet. Herunder indberetninger fra ungdomsklubber, skole eller andre sociale aktører, samt bekymringskrivelser og, faglige vurderinger.	4,07	56	1,40	58

Som det ses på tallene har hver ung i gennemsnit 4.07 indberetninger ved indskrivning, mens dette tal er faldet til 1,40 i gennemsnit efter 7 mdr. i Den Korte Snor. Disse tal afspejler kun en gennemsnitlig bevægelse. Vores oplevelse er, at i de fleste tilfælde ophører indberetninger helt, mens det i nogle få tilfælde er sådan, at den unge vedbliver at være involveret i kriminalitet og/eller uroskabende/ voldelig adfærd.

Vi kan se den samme bevægelse i gennemsnit for antallet af sigtelser. Det skal bemærkes, at det jo kun er en del af målgruppen, der kan sigtes, nemlig unge over 15 år, ligesom det skal bemærkes, at det netop kun er sigtelser – dvs., tallene siger ikke noget om, hvorvidt der er faldet dom i forlængelse af sigtelsen.

Sigtelser på den unge – før og efter				
	Før		Efter	
	Gns.	Respondenter	Gns.	Respondenter
Gennemsnitligt antal sigtelser pr. ung om voldelige episoder eller anden kriminalitet (Herunder sigtelser hvor der er faldet dom).	1,59	56	0,46	57

Trods det at der kan være væsentlig forskel på de tidsperioder der repræsenterer før og eftermålingen viser tallene dog en bemærkelsesværdigt effekt. De repræsenterer nemlig konkrete optællinger der angiver bekymringsniveauet hos eksterne fagpersoner. Endelig kan det tilføjes, at selvom før-målingen i princippet kan repræsentere en flere-årig tidsperiode, er dette sjældent tilfældet. Det er vores vurdering at de indberetninger der er angivet i før-målingen er aktuelle indberetninger, dvs. indberetninger der var aktuelle ved den unges indskrivning, idet det er disse som har dannet grundlag for visitationen.

Samlet ses en væsentlig reduktion af såvel indberetninger som sigtelser mellem de to målinger. For begges vedkommende er der ved eftermålingen tale om en reduktion til cirka en tredjedel af før-målingen. I tallene for indberetninger ses i før-målingen 228 indberetninger, fordelt på 54 personer, mens eftermålingen viser, at der registreret 81 indberetninger, fordelt på 33 personer, for samme population. Før-målingen for sigtelser viser, at der er registreret 89 som er fordelt på 33 personer, mens der i eftermålingen kun registreres 26 sigtelser fordelt på 15 personer. Det betyder, at et væsentligt antal unge helt undgår sigtelser og indberetninger, mens det for den resterende gruppe gælder, at antallet af sigtelser og indberetninger falder væsentligt.

De professionelle vurdering af risikoen for at den unge begår vold eller anden kriminalitet - før og efter

	Før		Efter	
	Respondenter	Procent	Respondenter	Procent
Lav risiko	4	6,9%	6	10,3%
Mindre risiko	1	1,7%	23	39,7%
Nogen risiko	16	27,6%	13	22,4%
Større risiko	21	36,2%	11	19,0%
Høj risiko	16	27,6%	5	8,6%
Ved ikke	0	0,0%	0	0,0%
I alt	58	100%	58	100%

Som det ses vurderer de sagsansvarlige og kontaktpersoner i 63,8% tilfælde, at der er større eller høj risiko for, at den unge begår vold eller kriminalitet ved indskrivning, mens dette tal falder til 27,6% ved udskrivning. Samtidig ses en dramatisk stigning i gruppen som vurderes til at være i mindre risiko for at begå vold eller kriminalitet; fra 1,7% i før-målingen til 39,7% i eftermålingen.

De professionelle risikovurdering bygger på antal af indberetninger/sigtelser, samtaler med den unge og familien samt samtaler med den unges øvrige netværk, skole og fritidstilbud. Vurderingen er altså foretaget ud fra et samlet billede af den unges risikoadfærd, og her ses en meget tilfredsstillende udvikling.

Skole/job før og efter

25,9% var uden skoletilbud eller reelt inaktive i deres skoletilbud ved indskrivning i Den Korte Snor. 7 måneder efter er dette tal nedbragt til 6,9%. Samtidig ses, hvordan der sker mere end en fordobling af unge, der får tilbud om et specialskoletilbud, og det må forventes, at en stor del af de oprindeligt 25,9% skal findes her.

Den unges skole/uddannelses/jobtilbud - før og efter

	Før		Efter	
	Respondenter	Procent	Respondenter	Procent
Uden skoletilbud eller reelt inaktiv i sit skoletilbud	15	25,9%	4	6,9%
I specialskoletilbud	9	15,5%	25	43,1%
I ordinært skoletilbud med særligt tilbud om støtte/	11	19,0%	9	15,5%
I ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/	19	32,8%	13	22,4%
I job	0	0,0%	0	0,0%
Andet, hvad:	4	6,9%	7	12,1%
I alt	58	100%	58	100%

Dette skal nok ses som et udtryk for, at de unge der ikke har noget skoletilbud ved indskrivning, ofte har brug for et specialskoletilbud, enten som varigt tilbud eller i en overgang, hvor de kan indhente det forsømte og herefter sluses ind i et ordinært skoletilbud (jf. tidligere under målgruppebeskrivelse). Endelig er det interessant at se, at antallet af unge, der har været i et ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/foranstaltning, er faldet fra 19 unge til 13 unge. Dette kan umiddelbart virke bekymrende. Vi vurderer, at dette tal skal læses sådan, at en del af de unge, der har haft et ordinært skoletilbud, ikke har trivedes her og er genplaceret i et mere hensigtsmæssigt og relevant tilbud. En del af de unge, som ved indskrivning er placeret i et ordinært skoletilbud, formår kun at møde op i skolen, men deltager ikke aktivt i undervisningen eller er ikke engageret i egen læring. I forlængelse

heraf må det ikke blive et hovedløst mål, at alle unge kommer i ordinære skoletilbud, men derimod et centralt mål, at alle unge tilbydes et skoletilbud, der modsvarer deres uddannelses- og læringsbehov.

I det samlede billede tæller det, at 81 % af alle unge, der har været i Den Korte Snor i mindst 7 mdr., har et skoletilbud, uagtet om det er specialeskole, ordinær skole med eller uden tilbud om støtte. I det lys er 36,2% unge i specialeskoletilbud, samt 27, 3% i ordinært skoletilbud uden særlig støtte. Herudover er 12,1% i et andet tilbud, dette kan fx være praktikforløb, jobpraktik eller muligvis i et skoleterapeutisk forløb i Den Korte Snor. Endelig er kun 6,9%, svarende til 4 unge ud af 58 uden skoletilbud efter mindst 7 mdr. i Den Korte Snor. Vi forventer, at disse 4 unge vil have et skoletilbud eller andet beskæftigelsestilbud, når de udskrives endeligt af Den Korte Snor.

De professionelle vurdering af den unges langsigtede skole/uddannelsesbehov - før og efter				
	Før		Efter	
	Respondenter	Procent	Respondenter	Procent
Specialskoletilbud (fx Den gule Flyver, Heldagsskole)	28	48,3%	28	48,3%
I ordinært skoletilbud med særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet, fx støttepædagog, timer i AKT-teamet eller lign.	11	19,0%	6	10,3%
I ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet	14	24,1%	13	22,4%
Andet, hvad:	5	8,6%	11	19,0%
I alt	58	100%	58	100%

Som det ses, vurderes det, at 48,3% af alle indskrevne unge har et langsigtet behov for specialeskoletilbud. Dette er et lidt større tal, end de 43,1 % unge som modtager et specialeskoletilbud efter mindst 7 mdr. i Den Korte Snor. Det skal der rettes op på, sådan at vi sikrer, at alle unge får det mest relevante tilbud. Diskrepansen mellem tallene kan være et udtryk for, at der er igangsat forløb omkring genplacering af den unge, som endnu ikke har resulteret i et varigt skoletilbud.

At så stort et antal unge vurderes til at have behov for et specialeskoletilbud skal forventes. Den målgruppe, vi arbejder med, har så massive personlige og sociale problemer, hvortil kommer et ofte meget

uregelmæssigt og utilfredsstillende skoleforløb. Det må derfor forventes, at flere unge har brug for specialeskoletilbud skoletiden ud.

FRITIDSTILBUD & VENSKABSRELATIONER

At få unge involveret i et aktivt fritidsliv, som kan være med til at holde dem fra uønskede grupperinger og uroskabende/voldelig adfærd på gaden, er et centralt mål i Den Korte Snors indsats. I følgende tabel ses en halvering i antallet af unge uden fritidstilbud fra 55,2% ved indskrivning til 22,4% efter 7 mdr. i Den Korte Snor. Samtidig stiger andelen af unge, der er i et ordinært fritidstilbud med støtte fra 1,7% til 17,2%, mens andelen af unge, der er i ordinært fritidstilbud uden støtte, også stiger en smule. For 31% af de indskrevne unge angives de særligt tilrettelagt forløb som Den Korte Snors fritidskoordinator varetager som fritidstilbud. Antallet af unge, der har et fritidsjob mere end fordobles, mens unge, der registreres under kategorien andet, ligeledes fordobles⁴.

Den unges fritidstilbud/ fritidsjob før og efter				
	Før		Efter	
	Respondenter	Procent	Respondenter	Procent
Uden fritidstilbud	32	55,2%	13	22,4%
I fritidstilbud som er særligt tilrettelagt DKS målgruppe	2	3,4%	18	31,0%
I ordinært fritidstilbud med deltagelse og tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson	1	1,7%	10	17,2%
I ordinært fritidstilbud uden deltagelse og/eller tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson	22	37,9%	24	41,4%
I fritidsjob	3	5,2%	8	13,8%
Andet, hvad:	2	3,4%	4	6,9%
I alt	58	100%	58	100%

Effektern af indsatsen er således klart målbar; langt flere unge deltager i en eller anden form for fritidstilbud og det kan forventes, at dette samtidig har den betydning, at de i højere grad kommer væk fra det rå gademiljø.

Antallet af unge uden fritidstilbud 22,4% svarende

⁴ De 4 i eftermålingen er registreret med følgende beskrivelse: "Praktik"; "Anbringelse med fritidstilbud"; "Fitness" og "Pigegruppe i ungerådgivningen".

til 13 ud af 58 er imidlertid et højt tal, som vi fortsat arbejder på at nedbringe. Det har vist sig ganske vanskeligt at motivere unge til brug af ordinære fritidstilbud. Også mere vanskeligt end at få dem gen-etableret i skoletilbud. De unge i målgruppen har ofte meget svært ved at fungere i ustrukturerede kontekster, hvilket ofte præger fritidstilbud. Dette stemmer overens med socialministeriets rapport "Evaluering af indsatsen for at udvikle klubarbejdet", der påpeger, at "[...]stærkt marginaliserede unge mangler de basale sociale kompetencer, som kræves for at indgå i klubbens fællesskab[...]".⁵ Dertil kommer, at de unges tillid til egne evner og kompetencer ofte er ganske lille, hvorfor det at kaste sig ud i nye udfordringer kan være en stor overvindelse. I Den Korte Snors aktivitetstilbud arbejdes der med disse problemstillinger, og det er en målsætning at nedbringe antallet af unge uden fritidstilbud endnu mere.

Venskabsrelationer

Venner betyder meget, når man er ung. Har man som ungt menneske endvidere negative erfaringer med skolesammenhænge og fritidstilbud og dertil måske svært ved at være hjemme pga. konflikter i hjemmet og dårlige socioøkonomiske forhold, bliver samværet med ligestillede venner endog endnu mere betydningsfuldt. Ungerelationer kan i nogle tilfælde gøre det ud for familiesurrogater og/eller udgøre den sociale sammenhæng, hvori den unge får mulighed for at opleve, at deres bidrag til et fællesskab værdsættes og anerkendes.

I Den Korte Snor er det en målsætning at støtte den unge i at reflektere over, hvordan nuværende relationer kan have indflydelse på de unges drømme og håb for fremtiden, samt at støtte de unge i at udvikle venskabsrelationer, der er fremmede for deres almene sociale integration. Det er blandt vennerne, der er mest interessant at være, det er i disse relationer, man udvikler identitet og selvoplevelse. Derfor er det af stor betydning, hvilke venner man vælger. I Den Korte Snor arbejder særligt kontaktpersonerne med at bevidstgøre den unge om de konsekvenser et valg af venskab kan have for den unges videre livsbane. Den unge støttes i at sige til eller fra overfor andre unge, som enten kan være en støtte i den unges egne planer for sit voksenliv eller stå i vejen for, at den unge kan opnå det, han/hun ønsker sig; som regel et liv i social anerkendelse og integration.

Den unges venskabsrelationer - før og efter				
	Før		Efter	
	Respondenter	Procent	Respondenter	Procent
Venskabsrelationer der i høj grad støtter almen social integration	0	0,0%	0	0,0%
Venskabsrelationer der i tilfredsstillende grad støtter almen social integration	2	3,4%	7	12,1%
Venskabsrelationer der i nogen grad støtter almen social integration	14	24,1%	22	37,9%
Venskabsrelationer der i mindre grad støtter almen social integration	22	37,9%	21	36,2%
Venskabsrelationer der ikke støtter almen social integration	16	27,6%	7	12,1%
Ved ikke	4	6,9%	1	1,7%
I alt	58	100%	58	100%

Sammenfattende kan vi se, at der er en mindre, men tydelig vandring af respondenter mod venskabsrelationer, der i varierende grad er støttende for den unges sociale integration. 27,5% af respondenterne er ved deres start i Den Korte Snor at finde i de to kategorier "Venskabsrelationer der i tilfredsstillende grad støtter almen social integration" og "Venskabsrelationer der i nogen grad støtter almen social integration". Ved eftermålingen ses en stigning fra 27,5% til 50%. Ligeledes halveres antallet af respondenter i kategorien "Venskabsrelationer der ikke støtter almen social integration". Umiddelbart kan graden af forandring og udvikling i venskabsrelationer virke beskedent. Men med målgruppens højere grad af eksklusion fra almene ungdomsfællesskaber som skole, ungdoms-/fritidsklubber og lignende bliver tallene også et udtryk for den styrke fællesskabet med venskabsrelationer har. At lægge afstand til dette uden at have et lige så givende alternativ på hånden vil derfor kunne resultere i øget ensomhed og isolation for den unge.

⁵ "Evaluering af indsatsen for at udvikle klubarbejdet", 04:72, Socialministeriet.

FAMILIELIV

Når unge begynder i Den Korte Snor, er familien ofte præget af alvorlige konflikter. Meget ofte er samarbejdet i familien brudt sammen, måske har forældrene bedt forvaltningen om at overtage ansvaret for deres barn og foretage anbringelse, eller den unge er smidt ud hjemmefra og bor hos venner og bekendte rundt om i byen. Som nedenstående tabel viser, sker der mere end en fordobling i antallet af familier, der har lavt konfliktniveau efter mindst 7 mdr. i Den Korte Snor, samt en markant nedgang i antallet af familier, hvor konfliktniveauet vurderes til at være højt. Endelig er der sket en halvering af antallet af familier, hvor konfliktniveauet vurderes til at været meget højt.

Konflikt og samarbejdsniveauet i familien - før og efter				
	Før		Efter	
	Respondenter	Procent	Respondenter	Procent
Meget lavt	2	3,4%	3	5,2%
Lavt	9	15,5%	20	34,5%
Middel	10	17,2%	13	22,4%
Højt	21	36,2%	15	25,9%
Meget højt	14	24,1%	7	12,1%
Ved ikke	2	3,4%	0	0,0%
I alt	58	100%	58	100%

Som tabellen viser, sker der mere end en fordobling af familier med lavt konfliktniveau, fra 15,5% til 34,5%, mens familier med meget højt konfliktniveau halveres fra 24,1% til 12,1%. Endelig kan vi se, at kategorien for familier med højt konfliktniveau falder fra 36,2% til 25,9%.

Positive mål for fremtiden

At kunne sætte sig positive mål og forfølge disse målrettede og hensigtsmæssige er en forudsætning for at kunne skabe sig et godt og socialt acceptabelt liv. De unge, vi arbejder med i Den Korte Snor, har ofte store vanskeligheder med at forestille sig fremtiden, særligt en fremtid med job, uddannelse, almindeligt familieliv og andre parametre, vi stiller op for det, vi kalder "positive mål for fremtiden"⁶. I det følgende skal vi se, hvordan unge i langt højere grad bliver i stand til at formulere positive forventninger/mål til fremtiden, og i forlængelse heraf bliver i stand til at fokusere og forfølge disse mål hensigtsmæssigt. Målingen er gjort ud fra sagsansvarliges og kontaktpersoners vurdering i en før og efter måling.

Den unges evne til at fokusere på positive mål for fremtiden og forfølge disse på hensigtsmæssige måder - før og efter				
	Før		Efter	
	Respondenter	Procent	Respondenter	Procent
Den unge fokuserer i høj grad på sine positive mål og forfølger disse	0	0,0%	1	1,7%
Den unge fokuserer i tilfredsstillende grad på sine positive mål og forfølger disse	4	6,9%	12	20,7%
Den unge fokuserer i nogen grad på sine positive mål og forfølger disse	23	39,7%	34	58,6%
Den unge fokuserer i mindre grad på sine positive mål og forfølger disse	10	17,2%	8	13,8%
Den unge fokuserer slet ikke på sine positive mål og forfølger disse	19	32,8%	3	5,2%
Ved ikke	2	3,4%	0	0,0%
I alt	58	100%	58	100%

Det er væsentligt, at gruppen af unge, der slet ikke fokuserer på positive mål eller forfølger sådanne, falder fra 32,8% til 5,2% efter mindst 7 mdr. i Den Korte Snor. Det er, som skrevet, af stor betydning, at den unge bringes i stand til at formulere personlige mål, der fremmer deres sociale integration, hvorfor det er meget tilfredsstillende, at antallet af unge, der med stor sandsynlighed helt har opgivet at formulere mål for en positiv fremtid, falder så dramatisk. Samtidig ses en stigning i antallet af unge, der i tilfredsstillende eller nogen grad fokuserer på sine positive mål og forfølger disse. Lægges tallene for disse kategorier sammen, stiger disse kategorier fra 46,6% til 79,3%.

⁶ Når vi arbejder med dette i praksis, kalder vi det for drømme og visioner og vi arbejder med at coache unge i deres bestræbelser på at indfri positive mål.

VURDERINGER/FORKLARINGER

Det er naturligvis ikke til at sige, hvordan de unges liv ville have formet sig, hvis ikke de havde deltaget i Den Korte Snor – det kan være svært at forestille sig en kontrafaktisk situation. Vi kan imidlertid forestille os, at flere af de forløb, vi kender til, ville have resulteret i en anbringelse, hvis ikke familien var blevet tilbudt et forløb i Den Korte Snor. Vi forestiller os også, med en vis rimelighed, at flere unge var blevet i kriminalitet eller havde forstærket deres kriminelle adfærd betydeligt. Endelig kan vi spå, at flere brud og afbrudte skoleforløb eller unge, som fortsat ikke modtog noget skoletilbud eller var reelt inaktive i deres skoletilbud. Den intensive indsats, der er gjort for at inspirere og invitere den unge til igen at involvere sig i skoleaktiviteter, har vist sig helt nødvendig for at kunne gen-placere unge i skolesystemet.

Hvordan ser effekterne ud sammenholdt med det planlagte?

Umiddelbart ser effekten af indsatserne ud til at leve op til vores forhåbninger og bestræbelser. Vi kan se en væsentlig reduktion i sigtelser og indberetninger på de unge og positive fremskridt i forhold til de unges skoleliv, fritidsliv og familieliv.

Vi kan imidlertid også se, hvor vi kan gøre det bedre og inspireres af tallene til en monitorering af indsatsen.

Hvordan hænger effekterne sammen med aktiviteterne?

Der er ingen tvivl om, at de gode effekter skal læses i sammenhæng med medarbejdernes intensive arbejdsindsats. Den hurtige opfølgning, ressourcerne til at handle samme dag, gribe ind i akutte og kritiske situationer, er helt centrale. Vi mener bestemt, at vores gennemgående positive resultater skal læses i de væsentlige ressourcer som tilføres medarbejdergruppen. Når sagsansvarlige har forholdsvis få sager, får de mulighed for at lave intensiv opfølgning og netværksarbejde, og når kontaktpersonerne har forholdsvis få unge, får de mulighed for at intensivere kontakten til den unge. Når vi arbejder med unge og familier, der har så massiv brug for personlig og social støtte, at der kan argumenteres for, at de har et egentligt behandlingsbehov, er det helt centralt, at vi fortsat kan afsætte de ressourcer, der skal til for at imødekomme dette behov.

Endelig skal de positive effekter læses i forhold til den teoretiske og metodiske tilgang som anvendes i Den Korte Snor, samt i det forhold at alle medarbejdere hvert år deltager i et omfattende uddannelsesprogram, ligesom de tilbydes ugentlig supervision og løbende faglig sparring. I Den Korte Snor arbejder medarbejderne sammen om at udvikle løsningsfokuserede, anerkendende og narrative tilgange i arbejdet med målgruppen, hvilket bidrager til et højt fagligt niveau og et tæt samarbejde i de fire teams. Vi er ikke i tvivl om, at denne faglighed og det tætte samarbejde har stor betydning for indsatsens effekt.



KØBENHAVNS KOMMUNE

DEN
KORTE
SNOR